SextaFeira, 14 de Abril de 2023  Edição nº 861

SextaFeira

14 de Abril de 2023

Edição nº 861

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro da cidade de Encruzilhada – Bahia.  CEP 45.150-000

E-mail: prefeitura.encruzilhada@gmail.com

EDITAL Nº 002, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Resultado preliminar dos assistentes alfabetização do

Programa Tempo de Aprender para o exercício de

2023/2024 no município de Encruzilhada-BA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ENCRUZILHADA, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuições legais, torna pública a relação nominal dos assistentes

selecionados para atuarem no Programa Tempo de Aprender no exercício de 2023/2024, no

âmbito da Rede Pública Municipal de Ensino, em conformidade com o que dispõem as Portarias

MEC nº 280, de 10 de fevereiro de 2020, e n° 544, de 20 de julho de 2021, bem como a

Resolução CD/FNDE n° 6, de 20 de abril de 2021.

1. DO RESULTADO

 Conforme o edital N.º 001/2023 os Assistentes de Alfabetização no Programa Tempo

de Aprender, prestarão serviço por um período de até 08 (oito) meses, ou conforme o

repasse de recurso do FNDE a cada unidade escolar.

 Todos os assistentes aqui mencionados são considerados aprovados, constituindo assim

um banco de dados, sendo convocados conforme a ordem decrescente de classificação.

 De acordo o edital supracitado os assistentes selecionados poderão atuar no referido

programa nos anos de 2023 e 2024, conforme seu desempenho e atuação no Programa

Tempo de Aprender, podendo ser substituídos a qualquer tempo.

 Um mesmo assistente poderá prestar serviço em mais de uma escola, contanto que não

ultrapasse um total de 4 turmas.

2. RELAÇÃO NOMINAL DOS ASSISTENTES DO PROGRAMA TEMPO DE

APRENDER

- Escola Municipal Aureliano Silveira Leite - Andressa Souza Moraes

- Escola Municipal Escola Edgard Pedreira Gama - Jeane Silva Rocha

SextaFeira

14 de Abril de 2023

Edição nº 861

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro da cidade de Encruzilhada – Bahia.  CEP 45.150-000

E-mail: prefeitura.encruzilhada@gmail.com

- Escola Municipal Jovelino Jose da Rocha - Andressa Souza Moraes

- Escola Municipal Leandro Martins - Juvenilza Matias de Souza

- Escola Municipal Vitalina Martins - Juvenilza Matias de Souza

- Escola Municipal Clóvis Andrade - Clesiane Pacheco Santos

- Escola Municipal Nossa S.de Lourdes – Gizelle Pereira Costa, Livia Rodrigues Silva,

Nikelly Cirino Santana.

- Escola Municipal João Martins de Almeida – Jessica Gonçalves Dias, Poliana Souza Neves

- Escola Municipal José Caboclinho – Karoline de Jesus Santos

- Escola Municipal Rui Barbosa -  Aline Rocha Luz de Souza

- Escola Municipal Luís Eduardo Magalhães – Rosangela Rocha Passos

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os assistentes selecionados poderão ser convocados para prestar serviço voluntário no

Programa Tempo de Aprender no ano de 2024, conforme repasse de recurso pelo ente federado.

Encruzilhada, Bahia, 14 de abril de 2023.

SextaFeira

14 de Abril de 2023

Edição nº 861

DECRETO 05/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Abril / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 589,243.94 ///QUINHENTOS E OITENTA
E NOVE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E TRES REAIS, NOVENTA E QUATRO CENTAVOS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 11282022,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE20001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO2007

2.000,00NC : 04030022DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

2.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2012

8.000,00NC : 04030008DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

15.700,00NC : 04030014DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

54.000,00NC : 04030015DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

22.024,68NC : 04030020SENTENCAS JUDICIAIS319091-1500.0000

3.000,00NC : 04030024SENTENCAS JUDICIAIS319091-1500.0000

102.724,68Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

CONST. AMPLIAÇÃO E REF. DE PRÉDIOS ESCOLARES1015

105.000,00NC : 04030010OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2013

999,00NC : 04030001DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1001

999,00NC : 04030002DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1001

999,00NC : 04030003DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1001

999,00NC : 04030004DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1001

1.400,00NC : 04030012DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1001

24.000,00NC : 04030016DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1001

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2022

18.000,00NC : 04030026SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1540.0000

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE2025

8.000,00NC : 04030009DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1552.0000

160.396,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE2038

2.800,00NC : 04030013DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

21.680,00NC : 04030017DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2042

4.500,00NC : 04030025MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

28.980,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2053

999,00NC : 04030005MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2023072412] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 3

SextaFeira

14 de Abril de 2023

Edição nº 861

DECRETO 05/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Abril / 2023

999,00NC : 04030006MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

9.999,00NC : 04030007MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

75.000,00NC : 04030023MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS)2059

10.000,00NC : 04030011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1660.0000

96.997,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA1036

2.610,00NC : 04030019EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS - REC. CONV. PRÓPRIOS E FIE1039

120.000,00NC : 04030018OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA2069

63.336,26NC : 04030027CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

185.946,26Soma da Unidade:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO91001

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO1011

12.200,00NC : 04030021PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

12.200,00Soma da Unidade:

Total: 589.243,94

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA10001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2004

2.000,00NC : 04030022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

AMPL. REF. DO PARQUE DE VAQUEJADA1023

999,00NC : 04030001OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

999,00NC : 04030002EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

999,00NC : 04030003MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES1024

999,00NC : 04030004OBRAS E INSTALACOES449051-1569.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2013

8.000,00NC : 04030008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

8.000,00NC : 04030009SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1001

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2014

105.000,00NC : 04030010MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

10.000,00NC : 04030011MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

1.400,00NC : 04030012MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

2.800,00NC : 04030013MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

15.700,00NC : 04030014MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

54.000,00NC : 04030015MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

24.000,00NC : 04030016MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

21.680,00NC : 04030017MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

120.000,00NC : 04030018MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2023072412] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 2 / 3

SextaFeira

14 de Abril de 2023

Edição nº 861

DECRETO 05/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Abril / 2023

2.610,00NC : 04030019MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

12.200,00NC : 04030021MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

75.000,00NC : 04030023MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

3.000,00NC : 04030024MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

4.500,00NC : 04030025MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

18.000,00NC : 04030026MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO2019

999,00NC : 04030005MATERIAL DE CONSUMO339030-1570.0000

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR/EDUCAÇÃO INFANTIL2020

999,00NC : 04030006OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

9.999,00NC : 04030007EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1542.0000

501.883,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE2038

22.024,68NC : 04030020MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

22.024,68Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2066

63.336,26NC : 04030027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

63.336,26Soma da Unidade:

Total: 589.243,94

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 3 de Abril de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2023072412] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 3 / 3

		2023-04-14T16:24:19-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO